Российская Федерация

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕСТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13.12.2024 № 2049

г. Пестово

Об утверждении Положения

о создании и организации дея-

тельности добровольной пожар-

ной охраны на территории Пес-

товского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года №

69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ «Технический регламент о

требованиях пожарной безопасности», от 6 мая 2011 года № 100-ФЗ «О

добровольной пожарной охране», в целях создания условий для организации

и деятельности добровольной пожарной охраны на территории Пестовского

муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о создании и организации

деятельности добровольной пожарной охраны на территории Пестовского

муниципального округа.

2. Опубликовать постановление в муниципальной газете «Информаци-

онный вестник Пестовского муниципального округа» и разместить на офици-

альном сайте Администрации муниципального округа в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.

Глава

муниципального округа                      Е.А.Поварова

consultantplus://offline/ref=705B2DBEB6E85213A01435029C6BFCB1A5F7F5B5D2BABDFB4D16B8D2FD776DFDD7D4BCFD9F84900DEB896DD257z9n1M
consultantplus://offline/ref=705B2DBEB6E85213A01435029C6BFCB1A5F6F6B5D2B6BDFB4D16B8D2FD776DFDC5D4E4F19D8D8E0EEF9C3B8311C7A10276EE6F04FC8E5C36z9n5M

 Утверждено

постановлением Администрации

муниципального округа

от 13.12.2024 г. № 2049

ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и организации деятельности добровольной пожарной охраны на

территории Пестовского муниципального округа

1. Общие положения

Настоящее Положение определяет условия создания,

функционирования подразделений добровольной пожарной охраны на

территории Пестовского муниципального округа в организациях независимо

от форм собственности и наличия подразделений Федеральной

противопожарной службы МЧС России, Государственной противопожарной

службы, муниципальной или ведомственной пожарной охраны.

2. Основные понятия

В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

добровольная пожарная охрана – социально ориентированные

общественные объединения пожарной охраны, созданные по инициативе

физических лиц и (или) юридических лиц – общественных объединений для

участия в профилактике и (или) тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ;

добровольный пожарный – физическое лицо, являющееся членом или

участником общественного объединения пожарной охраны и принимающее

на безвозмездной основе участие в профилактике и (или) тушении пожаров и

проведении аварийно-спасательных работ;

добровольная пожарная дружина – территориальное или объектовое

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в

профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении

аварийно-спасательных работ, оснащенное первичными средствами

пожаротушения, пожарными мотопомпами и не имеющее на вооружении

пожарных автомобилей и приспособленных для тушения пожаров

технических средств;

добровольная пожарная команда – территориальное или объектовое

подразделение добровольной пожарной охраны, принимающее участие в

профилактике пожаров и (или) участие в тушении пожаров и проведении

аварийно-спасательных работ и оснащенное пожарным автомобилем и (или)

приспособленными для тушения пожаров техническими средствами;

работник добровольной пожарной охраны – физическое лицо,

вступившее в трудовые отношения с юридическим лицом – общественным

объединением пожарной охраны;

статус добровольного пожарного – совокупность прав и свобод,

гарантированных государством, обязанностей и ответственности

добровольных пожарных, установленных Федеральным законом от 6 мая

2011 года № 100-ФЗ «О добровольной пожарной охране» и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Новгородской

области, муниципальными правовыми актами, уставом добровольной

пожарной команды или добровольной пожарной дружины либо положением

о добровольной пожарной команде или добровольной пожарной дружине;

участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ – деятельность добровольных пожарных по предотвращению

возможности дальнейшего распространения огня и созданию условий для его

ликвидации имеющимися силами и средствами;

участие в профилактике пожаров – деятельность добровольных

пожарных по реализации превентивных мер, направленных на исключение

возможности возникновения пожаров и ограничение их последствий.

3. Организация деятельности добровольной пожарной охраны

3.1. Подразделения добровольной пожарной охраны создаются в виде

добровольных пожарных дружин и добровольных пожарных команд и входят

в систему обеспечения первичных мер пожарной безопасности на территории

Пестовского муниципального округа.

3.2. В своей деятельности подразделения добровольной пожарной

охраны руководствуются Конституцией Российской Федерации,

Федеральными законами, иными нормативными правовыми актами

Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новгородской

области, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

4. Основные задачи добровольной пожарной охраны

Основными задачами добровольной пожарной охраны в области

пожарной безопасности являются:

осуществление профилактики пожаров;

спасение людей и имущества при пожарах, проведение аварийно-

спасательных работ и оказание первой помощи пострадавшим;

участие в тушении пожаров и проведении аварийно-спасательных

работ.

5. Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности

добровольной пожарной охраны

Финансовое и материально-техническое обеспечение деятельности

пожарной охраны осуществляется за счет собственных средств, взносов и

пожертвований, средств учредителя (учредителей), средств поддержки,

оказываемой органами государственной власти и органами местного

самоуправления общественным объединениям пожарной охраны, и иных

средств, не запрещенных законодательством Российской Федерации.

consultantplus://offline/ref=705B2DBEB6E85213A01435029C6BFCB1A5F6F6B5D2B6BDFB4D16B8D2FD776DFDD7D4BCFD9F84900DEB896DD257z9n1M
consultantplus://offline/ref=705B2DBEB6E85213A01435029C6BFCB1A3FDF7B3DFE4EAF91C43B6D7F52737EDD39DEBF9838D8B13EC976DzDn1M

6. Имущество добровольной пожарной охраны

6.1. Имущество, используемое добровольной пожарной охраной,

формируется посредством передачи имущества учредителя (учредителей) во

владение, аренду и (или) в безвозмездное пользование на долгосрочной

основе добровольной пожарной команде или добровольной пожарной

дружине, взносов и пожертвований, поступлений от мероприятий,

проводимых в соответствии с уставом добровольной пожарной дружины, за

счет средств поддержки, оказываемой органами государственной власти и

органами местного самоуправления общественным объединениям пожарной

охраны в соответствии с законодательством Российской Федерации,

законодательством Новгородской области, муниципальными правовыми

актами, и иных не запрещенных законодательством Российской Федерации

поступлений (в том числе средств страховых организаций, осуществляющих

страхование имущества и (или) гражданской ответственности на случай

пожара).

6.2. Администрация Пестовского муниципального округа и

организации вправе в порядке оказания поддержки передавать во владение и

(или) пользование на долгосрочной основе общественным объединениям

пожарной охраны здания, сооружения, служебные помещения,

оборудованные средствами связи, автотранспортные средства, оргтехнику и

иное имущество, необходимое для достижения уставных целей

общественных объединений пожарной охраны. Имущество, полученное

общественными объединениями пожарной охраны за счет средств

поддержки, оказанной органами государственной власти и органами

местного самоуправления, подлежит раздельному учету.

6.3. Имущество и средства, находящиеся в собственности (во владении,

пользовании, распоряжении) добровольной пожарной охраны, должны

использоваться для достижения уставных целей общественных объединений

пожарной охраны.

В случае ликвидации общественного объединения пожарной охраны

имущество, полученное и (или) приобретенное за счет средств поддержки,

оказываемой Администрацией Пестовского муниципального округа

общественным объединениям пожарной охраны, передается на баланс

Администрации Пестовского муниципального округа по согласованию с

федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на

решением задач в области пожарной безопасности.

7. Материальное стимулирование деятельности добровольных пожар-

ных

Форма материального стимулирования добровольных пожарных и

размеры денежных вознаграждений (премий) добровольным пожарным

устанавливаются учредителем (учредителями) общественного объединения

пожарной охраны по представлению руководителя добровольной пожарной

команды или добровольной пожарной дружины в зависимости от объема

средств, предусмотренных на содержание добровольной пожарной команды

или добровольной пожарной дружины, и личного вклада добровольных

пожарных в результаты деятельности добровольной пожарной команды или

добровольной пожарной дружины.

8. Подготовка работников добровольной пожарной охраны и добро-

вольных пожарных

Профессиональное обучение работников добровольной пожарной

охраны и добровольных пожарных осуществляется в подразделениях

добровольной пожарной охраны в порядке, установленном руководителем

соответствующего подразделения, с учетом особенностей охраняемых

объектов и территории Пестовского муниципального округа или на базе

учебных центров (пунктов) и подразделений Государственной

противопожарной службы, иных организаций, осуществляющих

образовательную деятельность.

9. Привлечение подразделений добровольной пожарной охраны к уча-

стию в тушении пожаров и проведению аварийно-спасательных работ

9.1. Подразделения добровольной пожарной охраны осуществляют

несение службы (дежурство) в составе гарнизона пожарной охраны и

привлекаются к участию в тушении пожаров и проведении аварийно-

спасательных работ в соответствии с порядком привлечения сил и средств

подразделений пожарной охраны, гарнизонов пожарной охраны для тушения

пожаров и проведения аварийно-спасательных работ, утвержденным

Федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным на решение

задач в области пожарной безопасности.

9.2. Выезд территориальных и объектовых подразделений

добровольной пожарной охраны на тушение пожаров и проведение

аварийно-спасательных работ за пределы закрепленного за ними района

выезда осуществляется в порядке, согласованном с учредителем

(учредителями) общественного объединения пожарной охраны.

9.3. Личный состав добровольной пожарной охраны, участвовавший в

тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и

действовавший в условиях оправданного риска и (или) крайней

необходимости, если при этом не было допущено превышения пределов

крайней необходимости, может освобождаться от ответственности за

причинение материального ущерба в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

9.4. Личный состав добровольной пожарной охраны, участвовавший в

тушении пожара и проведении аварийно-спасательных работ и

действовавший в условиях оправданного риска и (или) крайней

необходимости, если при этом не было допущено превышения пределов

крайней необходимости, может освобождаться от ответственности за

причинение вреда здоровью спасаемых людей, личного состава пожарной

охраны, иных участников тушения пожара или их гибель в соответствии с

законодательством Российской Федерации.

9.5. Назначенный руководителем или учредителем подразделения

добровольной пожарной охраны старший из числа личного состава

подразделения добровольной пожарной охраны, прибывшего первым на

пожар, до прибытия подразделений пожарной охраны иных видов руководит

действиями добровольных пожарных по предотвращению возможности

дальнейшего распространения огня и созданию условий для его ликвидации

имеющимися силами и средствами.